
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2021 – Nº 1723 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

LEIS  

LEI Nº 1353, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 

AUTORIZA A SUPLEMENTAÇÃO DE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar 

suplementação da dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 

03.02.00 - GABINETE DO PREFEITO, Programa de Trabalho: 

06.820.004.2.011 - COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL, Fonte de 

Recurso: 1.990.0000.002 - OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS  

VINCULADOS, ELEMENTO DE DESPESA: 3.0.00.00.00 - 

DESPESAS CORRENTES, 3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS 

CORRENTE, 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA,  no valor de R$174.879,85. 

 Art. 2º O recurso a ser utilizado para atender ao disposto no artigo 

anterior é o proveniente de transferência de fundo a fundo do governo 

de Estado. 

Art. 3º Serão utilizados como fonte de recursos para fazer face a lei a 

suplementação por excesso de arrecadação. 

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 31 de agosto de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

DECRETOS 

DECRETO N° 4542, 30 DE AGOSTO DE 2021.  

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições 

Públicas Municipais, no dia 06 de setembro de 2021, considerando a 

véspera do feriado da Independência do Brasil. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 

Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 

essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 30 de agosto de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 30 DE AGOSTO DE 2021, EDIÇÃO Nº 

1722 – DECRETO N° 4545, 30 DE AGOSTO DE 2021. 

ONDE-SE LÊ: 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 31/08/2021. 

 

LEIA-SE: 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 01/09/2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1723 Página 2 de 7 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 30 DE AGOSTO DE 2021, EDIÇÃO Nº 

1722 – DECRETO N° 4546, 30 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ONDE-SE LÊ: 

NOMEIA A SRª. JOSANE DA SILVA SANTOS RODRIGUES NO 

CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DE SERVIÇO DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) - CC-

V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. JOSANE DA SILVA SANTOS 

RODRIGUES para exercer o Cargo Comissionado Coordenação do 

Abrigo - CC-V, na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 

do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 01/09/2021. 

 

LEIA-SE: 

NOMEIA A SRª. JOSANE DA SILVA SANTOS RODRIGUES NO 

CARGO COMISSIONADO COORDENAÇÃO DO ABRIGO - CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. JOSANE DA SILVA SANTOS 

RODRIGUES para exercer o Cargo Comissionado Coordenação do 

Abrigo - CC-V, na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 

do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 02/09/2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4548, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 

EXONERA A SRª. KETELIN GOMES COUTO DO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DA 

SAÚDE - CC-III.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Srª. KETELIN GOMES COUTO do Cargo 

Comissionado Gerência de Convênios e Contratos da Saúde- CC-III, 

na Secretaria de Saúde do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 01/09/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 31 de agosto de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4549, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. KETELIN GOMES COUTO RODRIGUES NO CARGO 

COMISSIONADO COORDENAÇÃO DE TESOURARIA - CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. KETELIN GOMES COUTO para exercer o 

Cargo Comissionado Coordenação de Tesouraria - CC-V, na Secretaria 

de Finanças do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 02/09/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 31 de agosto de 2021. 

  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 013/2021 

DATA DA ABERTURA: 21/09/2021 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DO PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES LAIR ALVARENGA, ATRAVÉS DA PAVIMENTAÇÃO 

DO PISO DOS GALPÕES, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 

872236/MAPA/CAIXA. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, 

telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2021.071E0700001.01.0030 

 

Vargem Alta – ES, 31/08/2021. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE  HOMOLOGAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA 

000002/2021 

ID: 2021.071E0700001.18.0002 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura da 

Chamada Pública   000002/2021, destinada a CHAMADA PÚBLICA É 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1723 Página 3 de 7 

A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR – PNAE e como melhor proposta a apresentada pelo grupo 

informal ALDO CANAL NOS ITENS 3 , 4 E 7 NO VALOR TOTAL DE 

R$ 12.184,50 (DOZE MIL CENTO E OITENTA E QUATRO REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS) E GEDISON CESATI NOS ITENS 8 , 12 E 

15 NO VALOR TOTAL DE R$ 7.122,00 (SETE MIL CENTO E VINTE E 

DOIS REAIS),  e os fornecedores individuais DEIVID JUNIOR ZANOL 

NO ITEM 9 NO VALOR TOTAL DE R$ 2.580,00 (DOIS MIL 

QUINHENTOS E OITENTA REAIS), JOCIMAR MACHADO DE 

ALMEIDA NOS ITENS 1 , 5 E 13 NO VALOR TOTAL DE R$ 17.010,00 

(DEZESSETE MIL DEZ REAIS), JOEL ILDEFONSO SCARTON NOS 

ITENS 2 E 3 NO VALOR TOTAL DE R$ 13.805,00 (TREZE MIL 

OITOCENTOS E CINCO REAIS), MARIA JOSE MACHADO DE 

ALMEIDA NOS ITENS 8 E 10 NO VALOR TOTAL DE R$ 10.320,00 

(DEZ MIL TREZENTOS E VINTE REAIS) E SAULO VIEIRA BETTINI 

NOS ITENS 6 E 7 NO VALOR TOTAL DE R$ 12.216,50 (DOZE MIL 

DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pelo grupo informal ALDO CANAL 

E GEDISON CESATI CANAL e os fornecedores individuais DEIVID 

JUNIOR ZANOL, JOCIMAR MACHADO DE ALMEIDA, JOEL 

ILDEFONSO SCARTON, MARIA JOSE MACHADO DE ALMEIDA E 

SAULO VIEIRA BETTINI. 

Vargem Alta/ES, 30 de agosto de 2021 

 

        ELIESER RABELLO 

             Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CHAMADA PÚBLICA 002/2021 

ID: 2021.071E0700001.18.0002 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

 

CONTRATO Nº 154/2021 

CONTRATADO: JOCIMAR MACHADO DE ALMEIDA 

VALOR: R$ 17.010,00 (dezessete mil  e dez reais). 

CONTRATO Nº 155/2021 

CONTRATADO:  MARIA JOSÉ MACHADO DE ALMEIDA 

VALOR: R$ 10.320,00 (dez mil trezentos e vinte reais). 

 

CONTRATO Nº 156/2021 

CONTRATADO:  GEDISON CESATI CANAL  

VALOR: R$ 7.122,00 (sete mil cento e duzentos e vinte e dois reais). 

 

CONTRATO Nº 157/2021 

CONTRATADO: ALDO CANAL    

VALOR: R$ 12.184,50 (doze mil cento e oitenta e quatro reais e 

cinquenta centavos).    

 

CONTRATO Nº 158/2021 

CONTRATADO:  JOEL ILDEFONSO SCARTON    

VALOR: R$ 13.805,00 ( treze mil oitocentos e cinco reais).  

  

CONTRATO Nº 159/2021 

CONTRATADO: DEIVID JUNIOR ZANOL  

VALOR: R$ 2.580,00 (dois mil quinhentos e oitenta reais).  

 

CONTRATO Nº 160/2021 

CONTRATADO: SAULO VIEIRA BETTINI 

VALOR: R$ 12.216,50 (doze mil duzentos e dezesseis e cinquenta 

centavos). 

 

OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação 

básica pública, verba FNDE/PNAE. 

PRAZO DO CONTRATO: 30/08/2021 a 31/12/2021; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de despesa: 33903000000, 

Fonte de Recurso: 10010000000/ 11220000000, Ficha: 0000266 – 

0000240 - 0000208 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação 

Vargem Alta/ES, 30 de agosto de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

CONTABILIDADE 

 

DECRETO NO 4543, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. 

AUTORIZA O CANCELAMENTO CONTÁBIL DE RESTOS A PAGAR 

PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 10  Fica o serviço de Contabilidade desta Prefeitura autorizado a 

proceder ao cancelamento contábil de processos inscritos em restos a 

pagar processados e não processados inscritos em duplicidade. 

 

PROCESSADOS 

DOCUMENTO 
Nº  

EMPENHO 
CREDOR VALOR 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1723 Página 4 de 7 

LIQ  

0001522/2020 
1405/2020 

SAAE SERVICO 

AUTONOMO DE 

AGUA E ESGOTO        

 R$    108,36 

LIQ  

0001660/2020 
1405/2020 

SAAE SERVICO 

AUTONOMO DE 

AGUA E ESGOTO        

 R$       80,18 

 

Art. 20  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 30  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta/ES, 30 de agosto de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 040/2021 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 

27/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 004/2021, de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até cinco (05) dias úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 

as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação temporária, 

munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura 

do Processo Seletivo.  

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho. Para a avaliação médica os candidatos deverão apresentar 

os seguintes exames laboratoriais/laudos/documentos, além de outros 

que poderão ser solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO:  TRABALHADOR BRAÇAL 

SETOR: MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS, 

LOGRADOUROS PÚBLICOS E BUEIROS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 1083 EDGARD VALLE DUARTE 

 

Vargem Alta, 31 de agosto de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2021 

EDITAL/EST N.º 26/2021 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2021, de 18/01/2021, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2021, de 11/02/2021, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, 

situada à Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo 

de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de 

12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, para 

manifestar interesse no estágio. 

ENGENHARIA CIVIL 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

02 DIONE RAFAEL FAGUNDES BETINI 

 

Vargem Alta, ES, 31 de Agosto de 2021.  

 

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1723 Página 5 de 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME/ Nº 058/2021 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 002/2019 

1 A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado 

do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

002/2019, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 02 de setembro de 

2021, no horário estabelecido no Anexo I do presente edital. 

1.2 OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS 

DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS, NO ATO DA 

INSCRIÇÃO, COMO PRÉ-REQUISITO, TÍTULOS/CURSOS E TEMPO 

DE SERVIÇO, PARA CONFERÊNCIA E AUTENTICAÇÃO POR 

MEMBRO DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

1.4 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará 

na sua eliminação. 

1.5 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso no 

cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo a 

ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 31 de agosto de 2021 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO I 

 

CARGO: PMFD – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMETAL: 

HISTÓRIA – 08.00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

336 
RAFAEL DE 

OLIVEIRA* 
00 

20º 

171 
SUARIA COSTA 

DOS SANTOS 
00 

    21º 

 

 

CARGO: PMFD – Anos Finais do Ensino Fundamental: 

Ciências – 08.30 horas 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

207 

MARIANA 

LOPES 

TRUGILHO 

GOMES* 

16 
11º 

117 
UÉSILA MELO 

PAES 
15 

12º 

 

Vargem Alta/ES, 31/08/2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde 

conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 

do último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza 

da certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos 

de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, terça-feira, 31 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1723 Página 6 de 7 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL, TSH, T4, Glicemia e 

Videolaringoscopia. 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

EDITAL/SEME/ Nº 059/2021 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

001/2021 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – EDITAL SEME Nº 

001/2021, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.6 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 01 de setembro de 

2021, no horário estabelecido no Anexo I do presente edital. 

1.7 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

1.8 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará 

na sua eliminação. 

1.9 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso no 

cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo a 

ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Vargem Alta/ES, 31 de agosto de 2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO I 

CARGO: AUXILIAR DE SALA – 09:30 horas 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

232 

JULIANA DA 

CUNHA 

TAGLIAFERO * 

32 44º 

249 
FERNANDA 

RIBEIRO ROSA* 
30 45º 

195 
MÁRCIA DA SILVA 

DELCARO* 
28 46º 

139 

FERNANDO 

MOREIRA 

BRANDÃO 

28 47º 

 

CARGO: SERVENTE – 10:00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

270 
GISÉLIA ONHAS 

DE MATTOS 
10 44º 

224 

RENATA 

PEREIRA DO 

MONTE 

10 45º 

 

Vargem Alta/ES, 31 de agosto de 2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde 

conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 

do último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante de escolaridade  



Vargem Alta, terça-feira, 31 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1723 Página 7 de 7 

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza 

da certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos 

de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Carteira Nacional de Habilitação - Categoria D ou E  

• Certificado de Curso de Formação de Condutores de Veículos 

de Transporte Escolar, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 168, 

de 14 de dezembro de 2004. 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL, TSH, T4, Glicemia. 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 

http://www.tjes.jus.br/

